
  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказами Министерства образования Оренбургской области от 

08.08.2023 г. № 01-21/1352 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025учебном году», № 01-21/1472от 28.08.2024 г. «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году», положением о проведении предметной олимпиады для 

младших школьников, утвержденного приказом РОО №258 от 06.10.2010г. 

    ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Руководителям ОО: 

1.1. обеспечить исполнение Порядка в период проведения школьного этапа 

Олимпиады (Приложение№1); 

1.2. создать апелляционную комиссию на период проведения школьного этапа 

Олимпиады; 

1.3. Организовать работу апелляционных комиссий на период проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

2.    Организатору, ответственному за проведение школьного этапа Олимпиады 

Кажан Е.И.: 

2.1. Определить форму проведения процедуры апелляции (Приложения№2,3); 

2.2. Обеспечить: 

- координацию деятельности образовательных организаций по исполнению 

Порядка; 

-необходимые условия для качественного и объективного проведения процедуры 

апелляции. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

          Заместитель главы администрации 

МО Саракташский район-начальник 

районного отдела образования                                                 О.А. Киселев 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ             

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ               

ОБРАЗОВАНИЯ» 

САРАКТАШСКОГО РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
№ 289 от 10.09.2024г. 

п.Саракташ 

Оренбургской области 

«О создании апелляционных комиссий при 

проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 

 2024-2025 учебном году» 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу РОО  

№ 289 от 10.09.2024 г. 

 

ПОРЯДОК 

на период проведения школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории муниципального образования  

Саракташский район 

 

1. Общие положения. 

Право подачи апелляции имеют учащиеся образовательных организаций, 

участвовавшие в школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников (далее-Олимпиада) на территории муниципального образования 

Саракташский район. 

Апелляция проводится в случае несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивая его олимпиадной работы. 

Апелляцией признается агрументированное письменное заявление о несогласии 

с результатами оценивая его олимпиадной работы. 

Апелляция не принимается: 

- по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов по 

общеобразовательным предметам; 

-по вопросам, связанным с нарушением учащимся правил выполнения 

олимпиадной работы; 

- по вопросам установления квоты победителей и призеров Олимпиады; 

Критерии и методика оценивая олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежат. 

Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады 

и сопровождающих лиц (на муниципальном этапе) до начала туров Олимпиады. 

Время и место рассмотрения апелляций устанавливается оргкомитетом 

Олимпиады. 

В случае ведения видео или аудиозаписи апелляций участники 

предупреждаются об этом перед началом процедуры апелляции. 

2. Состав и структура апелляционной комиссии. 

Апелляции участников Олимпиады рассматривает апелляционная комиссия 

(далее-комиссия), состоящая из членов предметного жюри (не менее двух 

человек) совместно с представителями Оргкомитета. 

Комиссия не является структурным подразделением предметных жюри, не 

имеет постоянного состава, т.к. для каждого конкретного случая проведения 

апелляционной процедуры по различным общеобразовательным предметам 

определяется Оргкомитетом. 

Решение комиссии определяется простым большинством голосов от 

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии 

имеет право решающего голоса. 

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляции. 

Рассмотрение апелляций проводится в спокойной доброжелательной 

обстановке. 

Для проведения апелляции участник подает письменное заявление на имя 

председателя предметного жюри по установленной форме. Заявление 

принимается в течение двух рабочих дней после даты ознакомления с итогами 

Олимпиады. 



Апелляция участника Олимпиады рассматривается в течение двух дней со дня 

подачи заявления. 

При рассмотрении апелляции присутствует только участник Олимпиады, 

подавший заявление, имеющий при себе документ удостоверяющий личность. 

Если участник является несовершеннолетним (до 18 лет) и не признан в 

соответствие с законодательством дееспособным до достижения 

совершеннолетия, при рассмотрении апелляции имеет право присутствовать (без 

права подавать апелляцию) один из его родителей (законных представителей). 

Указанные лица должны при себе иметь документ удостоверяющий личность. 

В беседе могут участвовать только участник Олимпиады, подавший заявление 

на апелляцию и члены предметного жюри. Участнику Олимпиады 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и 

оценена в соответствие с установленными требованиями. 

Рассмотрение апелляции не является повторным выполнением олимпиадного 

задания, проверяется повторно только текст олимпиадного задания. 

Устные пояснения апеллирующего не оценивается. 

4. Результаты рассмотрения апелляции. 

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих 

решений: 

-об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

-об удовлетворении апелляции и изменении выставленных баллов. 

Изменение оценки работы может происходить как в сторону повышения, так и 

в сторону уменьшения баллов. 

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом по установленной 

форме, который подписывается всеми членами апелляционной комиссии. 

Протоколы проведения апелляции передаются в Оргкомитет. В случае 

удовлетворения апелляции и изменения баллов, выставленных за олимпиадную 

работу, в протокол итогов Олимпиады по предмету и в иную отчетную 

документацию, вносятся изменения. 

Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру не подлежат. 

Протоколы проведения апелляции лежат в Оргкомитете соответствующего этапа 

олимпиады. 

Окончательные итого олимпиады утверждаются приказом отдела образования 

Саракташского района, с учетом результатов проведения апелляции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Приложение №2 к приказу РОО  

№ 289 от 10.09.2024 г. 

 

Председателю   апелляционной    комиссии 

_______________этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2024/2025 учебного 

года 

 

(предмет) 

ученика(цы) класса 

 

(полное название образовательной организации) 

 

 

(фамилия, имя, отчество) 

 

                         ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу пересмотреть количество баллов за выполненное (ые) задание (я) 

 

(указывается олимпиадное (ые) задание (я)), 

так как я не согласен (на) с выставленными мне баллами. 

Процедуру апелляции прошу провести без моего участия/с моим участием (нужное 

подчеркнуть). 

Обоснование заявления: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

« » 20 г. 



    Приложение №3 к приказу РОО  

№ 289 от 10.09.2024 г. 

 

 

Протокол № 

заседания апелляционной комиссии по итогам проведения 

апелляции   участника ____________этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

                      по  

                                                              (наименование предмета) 

 

    (Ф.И.О. полностью) 

ученика класса 

 

(полное название образовательного учреждения) 

 

 

(место проведения) 

 

                                                             (субъект федерации,город) 

Дата и время      

члены апелляционной комиссии:  

 

(укаэываются Ф.И.О. - полностью). 

члены жюри: 

 

 (указываются Ф.И.О. - полностью). 

Краткая запись разъяенений членов жюри (по сути апелляции) 

 

 

 

 

Результат апелляции: 

1. оценка, выставленная участнику Олимпиады, оставлена без изменения; 

2. оценка, выставленная участнику Олимпиады, изменена на; 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)     

                                                                                                                          (подпись заявителя) 

Председатель апелляционной комиссии                                                               

Секретарь апелляционной комиссии     

Члены жюри   

 

 

   

 

 



 6 

 

 

 


